
B O L O G N A

COORDINAMENTO GENERALE

DETERMINAZIONE   N. 26 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  OBBLIGATORIA  ON-
LINE  IN  MATERIA  DI  TRASPARENZA  -  IMPEGNO  DI  SPESA  A 
FAVORE  DI  BORDERLINE  CONSULENZE,  DIVISIONE  DELLA 
SOCIETÀ TRIGLIA S.R.L..

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

• lo Statuto dell’Unione;
• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 

2022  –  2024  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 3/2022;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2024, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 33/2022;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• il Regolamento sui controlli interni dell’Unione, approvato con deliberazione n. 5 
del 16/4/2013;

• il decreto n. 28/2020 con cui il Presidente dell’Unione attribuiva al sottoscritto le 
funzioni  di  Coordinatore  dell’Unione  e  di  Responsabile  dell’Area  Gestione  e 
sviluppo risorse umane (ora denominata, in seguito a riorganizzazione dell’Ente, 
Settore  Coordinamento  generale)  ai  sensi  degli  artt.  107  e  109,  D.lgs.  n. 
267/2000, con decorrenza dal 01/09/2020 e sino al 30/06/2024;

VISTI E RICHIAMATI:
• l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti 

locali  deliberano  il  bilancio  di  previsione  finanziario  entro  il  31  dicembre, 
disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del Ministro 
dell'interno,  d'intesa  con il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Copia informatica



B O L O G N A

• il Decreto del Ministero dell'interno del 19 dicembre pubblicato in GU n 295 del 
13.12 stabilisce che il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;

• l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è 
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione 
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi  applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione  provvisoria,  gli  enti  gestiscono  gli 
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio 
cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 
entro  i  limiti  determinati  dalla  somma dei  residui  al  31  dicembre  dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale 
vincolato.”

• l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, 
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  
scadenza dei relativi contratti.”

PREMESSO CHE l’affidamento di cui alla presente determinazione non è suscettibile di 
frazionamento in dodicesimi, come richiede l’art. 163, D.lgs. n. 267/2000, in quanto 
trattasi di attività formativa avente peraltro valenza obbligatoria, ai sensi della L. n. 
190/2012 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” con cui si 
è  inteso  adottare  strumenti  volti  a  prevenire  e  reprimere,  con  mezzi  adeguati,  il 
fenomeno  della  corruzione  e  dell'illegalità  nelle  Amministrazioni  Pubbliche  ed  in 
particolare:

 l’art.  1,  comma  8,  che  sancisce  l’obbligo  per  le  PA  di  dotarsi  di  un  Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC);

 l’art.  1,  comma  2-bis,  ai  sensi  del  quale  il  Piano  nazionale  anticorruzione 
adottato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  costituisce  atto  di 
indirizzo per l’elaborazione dei PTPC da parte delle PA;

CONSIDERATO CHE:
 in  forza  della  convezione,  Rep.  n.  49  del  10/11/2016,  i  Comuni  afferenti 

all’Unione hanno conferito all’Unione stessa la funzione relativa alla prevenzione 
della  corruzione  e  trasparenza,  nonché  quella  relativa  ai  controlli  interni, 
disponendo l’individuazione di un Responsabile Unico per ciascun ambito; 

Copia informatica



B O L O G N A

 con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 32 del 15/04/2022, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Piano Unico Triennale di Prevenzione della 
Corruzione 2022-2024, valevole per l’Unione ed i Comuni ad essa afferenti; 

DATO ATTO CHE l’art. 6, D.L. n. 80/2021, conv. nella L. n. 113/2021, ha disposto che 
le  PA  adottino,  entro  il  31  gennaio  di  ogni  anno,  un  Piano  Integrato  Attività  e 
Organizzazione, c.d. PIAO, il quale deve contenere, tra le altre, disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza, di fatto sostituendosi al PTPCT, 
così come anche ad altri documenti programmatici;  

PRECISATO  CHE  l’art.  6,  comma  2,  lett.  d),  D.L.  n.  80/2021,  conv.  nella  L.  n. 
113/2021 specifica che il PIAO definisce gli strumenti e le fasi per giungere  alla  piena 
trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per 
raggiungere  gli  obiettivi  in  materia  di  contrasto   alla  corruzione,  secondo  quanto 
previsto dalla normativa  vigente  in materia e  in  conformità  agli  indirizzi  adottati  
dall'Autorità nazionale   anticorruzione   (ANAC)   con    il     Piano    nazionale  
anticorruzione;

RITENUTO CHE, anche a fronte di tale novella legislativa, le materie dell’anticorruzione 
e  della  trasparenza  siano  di  principale  importanza  ed  implichino  comunque  una 
valutazione del diverso livello di esposizione degli Uffici al rischio di corruzione, con la 
conseguenza che risulta  necessario  individuare  le  misure operative e  gli  interventi 
organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio;

ATTESO CHE il Segretario Generale dell’Unione ha ritenuto necessario proseguire nel 
percorso formativo rivolto al personale dipendente, orientando il ciclo di formazione 
annuale sulla trasparenza attraverso l’organizzazione di un seminario on-line che tratti 
i temi di cui al programma allegato;

ACQUISITA al  Protocollo  Generale  la  proposta  formativa  pervenuta  da  Borderline 
Consulenze,  divisione  della  Società  Triglia  S.r.l.,  con  sede  a  Cervarezza  (RE),  Via 
Orpiano n. 14 – C.F. e P.IVA 02219490352, conservata agli atti al P.G. n. 622/2023, 
che quantifica il  costo in  € 720,00 (IVA esente  ex art.  10,  d.P.R.  n.  633/1972 in 
quanto  attività  formativa),  per  la  realizzazione  di  una  giornata  di  formazione 
(individuata  nel  giorno  01.02.2023,  dalle  ore  9:00  alle  ore  13:00),  da  tenersi  in 
modalità  videoconferenza e che prevede l’intervento, come docente, della Dott.ssa 
Anna Messina, esperta in materia quale Segretario Generale di Ente Locale;

ESAMINATO il  programma,  allegato  alla  presente  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale e ritenuti i temi trattati rispondenti ai fabbisogni formativi richiesti, nonché 
il preventivo di spesa congruo rispetto alla prestazione da rendere; 

CONSIDERATO CHE: 
 l'art. 1, comma 450, L. n. 296/2006 e ss.mm.ii., ha disposto che per gli acquisti 

di beni e servizi d'importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della 
soglia  comunitaria  le  Amministrazioni  Pubbliche,  e  tra queste  anche gli  Enti 
Territoriali,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica 

Copia informatica



B O L O G N A

Amministrazione – c.d.  MEPA – ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai 
sensi della normativa vigente; 

 per forniture di importo inferiore ad € 5.000,00 è pertanto possibile procedere 
all’acquisto senza preventivo ricorso al MEPA; 

 per  le  acquisizioni  di  lavori,  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  ad  € 
40.000,00 (soglia innalzata ad € 139.000,00 da D.L. n. 77/2021, conv. nella L. 
n. 108/2021) le Stazioni Appaltanti possono procedere mediante affidamento 
diretto, così come disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO  CHE  appare  opportuno,  nell’ottica  di  promuovere  e  favorire 
l’aggiornamento, la qualificazione e la specializzazione professionale dei dipendenti, 
impegnare  la  somma  di  €  720,00 esente  IVA  ex art.  10,  d.P.R.  n.  633/1972, 
necessaria  per  il  servizio  di  formazione  di  cui  trattasi  a  favore  di  Borderline 
Consulenze;

DATO ATTO CHE: 
 ai sensi della L. n. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il  

presente contratto è stato richiesto ed ottenuto da ANAC il CIG ZE039963DB;
 è stata  acquisita,  con P.G.  n.  1253/2023, dichiarazione sostitutiva,  da parte 

dell’operatore economico, in merito al possesso dei requisiti ex art. 80, D.lgs. n. 
50/2018 e art. 53, comma 16-ter,D.lgs. n. 165/2011;

 è stata acquisita e versata in atti con P.G. n. 1253/2023 apposita dichiarazione 
sostitutiva  ai  fini  della  verifica  prescritta  dall’art.  3,  L.  n.  136/2010,  sulla 
tracciabilità dei pagamenti; 

 è stata accertata la posizione di regolarità contributiva del fornitore mediante 
acquisizione/verifica del documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con 
le  modalità  previste  dalla  normativa  vigente  in  materia  (in  atti  con  P.G.  n. 
624/2023); 

 vengono  escluse  interferenze  che  richiederebbero  la  redazione  del  DUVRI, 
trattandosi di mera erogazione di servizio;

 non sono stati emessi Criteri Ambientali Minimi (c.d. CAM) per la materia in 
oggetto; 

VISTO l’art. 192, D.lgs n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determina a contrarre, in cui va indicato il fine che 
con  il  contratto  si  intende  perseguire,  il  suo  oggetto,  la  sua  forma  e  le  clausole 
ritenute essenziali, oltre alle modalità di scelta del contraente;

CONSIDERATO che non vi sono ex dipendenti dell’Unione Terre di Pianura che, avendo 
esercitato  negli  ultimi  tre  anni  di  servizio  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto 
dell’Unione stessa, svolgono attualmente attività lavorativa o professionale presso il 
soggetto esterno interessato al presente atto;  

DATO  ATTO  CHE  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Sito  istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti 
dirigenziali”  e  diverrà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.lgs. n. 267/2000;

Copia informatica



B O L O G N A

VISTI infine:
- l’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020, conv. Nella L. n. 120/2020;
- il D.L. n. 77/2021, conv. Nella L. n. 108/2021;
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto dell’Unione;
- il Regolamento di contabilità dell’Unione

D E T E R M I N A

1. di affidare, per le ragioni richiamate in premessa e ai sensi del combinato disposto 
di cui al D.lgs. n. 50/2016, D.L. n. 76/2020, conv. nella L. n. 120/2020 e D.L. n. 
77/2021,  conv.  nella  L.  n.  108/2021,  l’attività  formativa  come  dettagliatamente 
descritta  in  motivazione  e  articolata  in  una giornata  formativa  in  materia  di 
trasparenza, alla Borderline Consulenze, divisione della Società Triglia S.r.l., con sede 
a Cervarezza (RE), Via Orpiano n. 14 – C.F. e P.IVA 02219490352;

2.  di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191, D.lgs. n. 267/2000, e del principio 
contabile applicato, All. 4/2 al D.lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili:

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 103020410235/0

Descrizione Ufficio  Unico  del  Personale  -  Servizi  per  formazione 
obbligatoria

Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 – Altri servizi generali

Beneficiario Borderline Consulenze, divisione della Società Triglia S.r.l., 
con sede a Cervarezza (RE), Via Orpiano n.  14 – C.F. e 
P.IVA 02219490352

Importo € 720,00, esente IVA ex art. 10, d.P.R. n. 633/1972

V livello 1030204004  –  Acquisto  di  servizi  per  formazione 
obbligatoria

CIG ZE039963DB 

 
3.  di  dare  atto  conseguentemente  che  l’obbligazione  in  oggetto,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2023;

4.  di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  183,  comma  8,  D.lgs.  n. 
267/2000,  che  il  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Copia informatica



B O L O G N A

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del sottoscritto firmatario;

6. di dare atto infine che:
- il  presente provvedimento, oltre  all’impegno di  cui  sopra, non comporta ulteriori 
riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’Ente;
- il soggetto di cui sopra assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3, L. 136/2010;
- non vi sono ex dipendenti dell’Unione Terre di Pianura che, avendo esercitato negli 
ultimi  tre  anni  di  servizio  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  del  Comune, 
svolgono attualmente  attività  lavorativa  o  professionale  presso  il  soggetto  esterno 
interessato al presente atto;
-  la  liquidazione  e  il  pagamento  della  fattura  e/o  nota  verranno  effettuati  con 
riferimento  alle  norme e  procedure  vigenti,  a  fronte  della  regolare  fornitura  della 
prestazione;
- il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, 
comma 7,  D.lgs.  n.  267/2000,  sarà  apposto  su  foglio  separato,  quale  allegato  al 
presente atto, parte integrante, formale e sostanziale dello stesso;
-  copia  della  presente  determinazione  verrà  trasmessa  alla  Società  sopra  citata, 
unitamente al Codice di comportamento dell’Unione Terre di Pianura, approvato con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 88/2022;
-  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  nella  Sezione 
Amministrazione  trasparente,  Sezione  Provvedimenti  Dirigenti  e  Bandi  di  Gara  e 
Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.lgs. n. 33/2013.

Lì, 25/01/2023 IL RESPONSABILE
VETRUGNO TEODORO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O R D E R L I N E  C O N S U L E N Z E
Trig l ia sr l      
Via ORPIANO, 14          Cod.  F isc.  e  P. IVA:02219490352
42036 CERVAREZZA (RE)                                                    R eg.Di t te :262073
                                                     

                                              

PROGRAMMA

Percorso formativo in materia   di  prevenzione della corruzione / La misura 
della Trasparenza  

La trasparenza
- Il concetto di trasparenza : le sue finalità – la sua evoluzione - le sue declinazioni – gli strumenti
- Gli obblighi di trasparenza :
Ambito soggettivo di applicazione
I limiti alla trasparenza - il rapporto con la normativa sulla privacy
Standard di qualità di dati , documenti e informazioni 
Decorrenza e durata dell'obbligo di pubblicazione.
- I ruoli della trasparenza

La Trasparenza all’interno del Piano Anticorruzione 
- I contenuti della sezione del piano dedicata alla trasparenza – Le indicazioni di ANAC 
- La sezione del sito “ Amministrazione Trasparente” 

Tipologie di “ trasparenza” 
Collegamento delle sezioni del sito alle aree a rischio 

Vigilanza e sanzioni 
- Le verifiche annuali richieste da ANAC 
- Le sanzioni 
Tipologie
Soggetti a cui si applicano 
Modalità di applicazione 

Obblighi di trasparenza Trasversali all’organizzazione 
- Sottosezione Consulenti e collaboratori 
Struttura 
Contenuti 

- Sottosezione attività e procedimenti 
Struttura
Contenuti 

- Sottosezione Sovvenzioni – Contributi – Vantaggi economici 
Struttura 
Contenuti 

Novità 2023 – La Sezione Bandi di gara e contratti 
IL PNA 2022 -2024 – Trasparenza in materia di contratti pubblici
Il ridisegno della sotto sezione Bandi di gara e contratti 

Copia informatica



B O L O G N A

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE   N. 26 / 2023
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA ON-
LINE IN MATERIA DI TRASPARENZA - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI 
BORDERLINE CONSULENZE, DIVISIONE DELLA SOCIETÀ TRIGLIA S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 183 - 7° comma del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e principio contabile 
applicato di cui all'allegato A/2 del decreto legislativo 23/06/2011 n. 118)

Anno 2023 – Numero 139
Tipo Impegno
Descrizione  SOCIETA'  TRIGLIA  -AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE 
OBBLIGATORIA ON-LINE IN MATERIA DI TRASPARENZA -A FAVORE DI BORDERLINE 
CONSULENZE
Importo € 720,00
Ragione Sociale SOCIETA' TRIGLIA SRL 
Partita IVA/Codice fiscale 02219490352
Rif. Bil. PEG 103020410235/0

Lì, 25/01/2023 IL RESPONSABILE 
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


